
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 07.04.2014 Константиновск 

 

№ 578 

Об утверждении отчета о реализации   

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2015 

годы»  за 2013 год 
 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. №1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 

годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского 

района от 09.03.2010 г. № 284 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие образования в Константиновском районе на 

2010-2014 годы»,  за 2013 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района  konstadmin.ru. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. Антоненко. 

 

И.о. Главы  

Константиновского района       А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела      М.Ю. Иванов 
 

 

 



Приложение  к постановлению 

Администрации Константиновского района 

 от 07.04.2014 № 578 

 

 ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2015 годы»  за 2013 год. 

 

 Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие образования в 

Константиновском районе на 2010-2015 годы»  утверждена Постановлением 

Администрации Константиновского района № 284 от 09.03.2010г., в действующей  

редакции № 2423 от 23.12.2013г. 

 Мероприятия Программы затрагивают субъекты системы образования района и 

призваны сформировать единое образовательное и информационное пространство. 

 

 

Раздел 1.Основные результаты 

 

На реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы»  в 2013 году было 

предусмотрено 330016,7 тыс.руб., в том числе 7290,9 тыс.руб.федерального 

бюджета,195935,6 тыс.руб. областного бюджета и 126790,2 тыс.руб. местного бюджета, 

освоено - 318368,6 тыс.руб., в том числе 7192,6 тыс.руб.федерального бюджета,185345,8 

тыс.руб. областного бюджета и 125830,2 тыс.руб. местного бюджета. 

 Образовательный комплекс Константиновского района включает в себя 27 

муниципальных образовательных учреждений, в которых обучаются и воспитываются 

4335 детей. В целом в сфере образования района занято 487 педагогических работников.  

 Одним из основных направлений реализации программы является социальная 

поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В районе создано 9 приемных семей, где воспитывается  19  несовершеннолетних 

детей, выплаты на содержание одного ребенка составляют 7715,0 рублей. Ежемесячное 

денежное содержание перечисляется на расчетные счета несовершеннолетних, открытые в 

УДО №5221/0784, денежные средства снимаются по разрешению МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района». Приемным родителям выплачивается 

ежемесячное денежное вознаграждение, которое перечисляется на их расчетные счета, 

открытые в  УДО №5221/0784. 

При назначении опеки (попечительства), создания приемной семьи, усыновления в 

соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ЗС «О государственных 

пособиях гражданам, имеющих детей» производится выплата единовременного пособия в 

размере 13087,61 рублей на каждого ребенка, в 2013 году единовременное пособие 

получили 14 человек. 

На учете в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» 

состоит  96 семьи, где воспитывается 117 детей, находящихся под опекой 

(попечительством).  86 детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

назначено ежемесячное  денежное содержание в размере 7715,0 рублей, задолженности по 

выплатам нет.  Ежемесячное денежное содержание перечисляется на расчетные счета 

несовершеннолетних, открытые в УДО №5221/0784, денежные средства снимаются по 

разрешению МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района». 

Порядок снятия денежных средств, перечисленных на счета подопечных, определен 

постановлением Главы Константиновского района от 19.01.2009 № 26, от 12.01.2010 №13, 

от 07.04.2010 № 48. 

Во исполнение Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной 

поддержке детства в Ростовской области», в соответствии с  постановлением 

Администрации Ростовской области от 31.12.2004 № 534 «О перечислении и 

расходовании средств областного бюджета на предоставление адресных субсидий на 



оплату жилья и коммунальных услуг, мер социальной поддержки гражданам в 

соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной 

направленности, а также об условиях и порядке их назначения»  91 учащихся 

общеобразовательных школ Константиновского района, относящихся к категории  детей-

сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечены единым проездным 

талоном для бесплатного  проезда на внутрирайонном транспорте (кроме такси). 

Ежегодно МУП «Константиновское АТП»  предоставляет меры социальной поддержки, а  

МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» возмещает расходы 

по проезду лиц льготной категории в пределах средств, полученных из областного 

бюджета на эти цели. 

В соответствии со ст. 34 ГК РФ, Постановлением Администрации 

Константиновского района от 09.04.2010 № 52 «Об организации опеки и попечительства 

над несовершеннолетними гражданами» МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» выполняет государственные полномочия по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, установленные ст. 6 Областного 

закона от 26.12.2007 года № 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в 

Ростовской области». 

В соответствии  с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.05.2009г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан», на основании приказа МУ «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» от 07.12.2010 № 449 «О передаче 

полномочий по опеке и попечительству» переданы отдельные полномочия 

образовательным учреждениям по выявлению несовершеннолетних граждан, 

нуждающихся    в установлении над ними опеки или попечительства. В каждом 

общеобразовательном учреждении приказом директора ОУ назначен внештатный 

инспектор по охране прав детства,  который непосредственно занимается с данной 

категорией детей и своевременно информирует МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района». 

Всего на учете в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского 

района» на 01.01.2014 года стоит 38 семей, находящихся в социально-опасном положении, 

в них воспитывается 115 детей.  

По путевкам Министерства труда и социального развития области в 2013 году в 

санаторно-оздоровительных учреждениях оздоровлен 31 ребенок, из числа детей, 

находящихся в социально-опасном положении. 

Основная деятельность МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» направлена на сохранение института семьи,  создание 

условий по воспитанию ребенка в семье, привлечение к профилактической работе 

общественных организаций, администраций городского и  сельских поселений и 

общеобразовательных учреждений. 

 В районе функционируют 13 учреждений образования, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады), из них 5 (38,5 

%) - в городе Константиновске, 8 (61,5 %) - в сельской местности.  На базе свободных 

площадей общеобразовательных учреждений открыты 3 дошкольных группы полного дня 

на базе МБОУ «Стычновская СОШ», МБОУ «Нижнежуравская ООШ» и филиала МБОУ 

«Николаевская СОШ» Мариинская ООШ, 2 семейные детские группы по 4 чел.- в 

МБДОУ «Ладушки» и «Солнышко». 

 Общая численность детей дошкольного возраста, проживающих на территории 

района, составляет 2489 человек. Из них посещают детские сады 1185 воспитанников.  

 При этом численность детей, состоящих на учете для определения в дошкольные 

учреждения (очередность), за последние годы существенно выросла и составила на 

01.01.2014г.  - 468 детей (на 01.01.2010 г. – 297 детей,  01.01.2011 г. – 302 ребенка, 

01.01.2012 г. – 332 ребенка, на 01.01.2013г.- 490 детей).  

 Уровень охвата детей дошкольным образованием в возрасте от 1 года до 7 лет 

составляет 47,6 % . 

 



 Задачи общего образования по созданию современной школьной инфраструктуры, 

внедрению в практику образовательной деятельности информационных технологий, 

профилизации и профориентации, обновлению содержания и структуры общего 

образования в соответствии с современными требованиями, расширению общественного 

участия в управлении образованием, росту квалификации педагогических кадров, 

повышению престижа педагогической профессии, выявлению и поддержке одаренных 

детей в 2013 году решались посредством реализации Программы. 

    По данным мониторинга оснащенности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений (МБОУ) аппаратно-программными средствами и 

использования ИКТ в образовании на 31.12.2013г. в МБОУ Константиновского района 

имеется: 

 персональных компьютеров (ПК) – 678, из них  используется непосредственно в 

учебном процессе – 577,  закуплено в 2013 году - 95; 

 комплектов мультимедийного оборудования (проектор+компьютер+экран) – 

130; 

 интерактивных досок – 84. 

 В 10 из 11 МБОУ имеются компьютерные классы, в составе не менее 11 ПК. Во 

всех (11) МБОУ используются в учебном процессе компьютерные обучающие программы, 

электронные образовательные ресурсы, Интернет-ресурсы по основным 

общеобразовательным предметам учебного плана (не реже 1 раза в неделю по каждому 

отдельному предмету). 

 Все МБОУ Константиновского района обеспечены  широкополосным доступом к 

сети Интернет, скорость соединения: в одном МБОУ - свыше 2 Мб/сек, в трех МБОУ – 

свыше 1 Мб/сек, в семи МБОУ - от 128 до 512 Кб/сек. 

 В МБОУ Константиновского района для работы ПК  используются лицензионные 

или свободно распространяемые программные продукты.  

 

 162 выпускника 11-х (12) классов общеобразовательных учреждений 

Константиновского района  проходили государственную  (итоговую) аттестацию в форме 

единого государственного экзамена. Для получения аттестата все выпускники сдавали два 

обязательных предмета - русский язык и математику. Со сдачей ЕГЭ по математике не 

справился один обучающийся МБОУ «Стычновская СОШ». Минимальный порог по 

русскому языку преодолели  все выпускники.  

 В 2013 году был также продолжен эксперимент по введению новой формы 

аттестации девятиклассников. Выпускники 9-х классов сдали в общей сложности 781 

человеко-экзамен в новой форме. То есть почти по 3 экзамена на каждого выпускника, что 

позволило большинству из них поступить в учреждения среднего профессионального 

образования без вступительных экзаменов. 

 В течение года систематически проводились мероприятия для педагогических 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений по вопросам 

внедрения образовательных технологий и использования информационно-

коммуникационных технологий в учебном процессе. 

 Февраль  – муниципальный этап конкурса «Учитель года Дона», где был 

представлен опыт 11 педагогов. 

 Сентябрь – районный конкурс на лучшую разработку с использованием 

информационных технологий.  

 26-27 августа - августовская педагогическая конференция «Задачи муниципальной 

системы образования в связи с вступлением в силу Федерального закона «Об 

образовании» в Российской Федерации» (пленарное заседание и работа предметных 

секций). 

 Руководители районных методических объединений провели от 2 до 4 семинаров 

для учителей-предметников с использованием различных форм методической работы: 

круглые столы, открытые уроки, коллективные способы обучения, мастер-классы. 

 



 Организация отдыха и оздоровления детей и подростков на территории 

Константиновского района осуществлялось на базе общеобразовательных учреждений. В 

период весенних, летних и осенних каникул школьники посещали пришкольные лагеря с 

дневным пребыванием. При комплектовании лагерей особое внимание уделялось  детям 

из малоимущих, неполных, многодетных семей, детям группы  «риска».  Во время   

весенних и осенних каникул в 2013 году в пришкольных оздоровительных лагерях  

отдохнуло 200 школьников. В период с 4 июня по 26 июля 2013 года функционировали 9 

летних пришкольных оздоровительных лагерей дневного пребывания (I-II смены), где 

отдохнуло 1050 детей. 

 Все дети, посещающие летние пришкольные оздоровительные лагеря  дневного 

пребывания, были застрахованы от несчастных случаев за  счет родительских средств. 

 Питание детей осуществлялось в школьных столовых. Стоимость набора продуктов  

на одного ребенка в день составила 122,89 рублей. Объем  средств, израсходованных  на 

летнюю оздоровительную кампанию  2013 года составил: 

- средств   областного бюджета –1660,8 тыс. рублей;  

- средств   местного бюджета –1372,6 тыс. рублей. 

 Во время летних каникул на базе Центра внешкольной работы, муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений, сельских клубов работали  24 площадки с 

общей численностью детей – 513человек.  

 За пределами Ростовской области  оздоровлено в отчётный период 228 

несовершеннолетних.  

 По путевкам за счет средств областного бюджета 10 одаренных детей, 

проживающих в малоимущих семьях и 8 детей, находящийся под опекой, оздоровлены в 

Неклиновском районе Ростовской области. 

  В целях повышения  организации временной занятости несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время Центром занятости населения 

были организованы рабочие места для 142 несовершеннолетних   (из них 20 – 

находящиеся в трудной жизненной ситуации). 

 В период оздоровительной кампании 2013 года охват всеми формами отдыха и 

оздоровления детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в Константиновском районе, 

составил 94% от общего количества детей вышеуказанного возраста (в 2012 году охват 

составил – 87,5%). Из них охват детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от 

общего количества детей составил 85,4 % (в 2012 году – 78,6%).   

 Образовательные учреждения  района, в пределах своей компетенции, реализуют 

образовательные профилактические программы. Данные программы охватывают пять 

основных направлений: 

 1) воспитательная работа-повышение культурного уровня, организация разумного 

использования досуга детей, вовлечение их в дополнительное образование (детские 

объединения, клубы, кружки, факультативы.); 

 2) оздоровительное воспитание - пропаганда ЗОЖ, вовлечение в спортивные 

секции, обучение методам психофизиологической саморегуляции, искоренение вредных 

привычек; 

 3) психологическое воспитание и психокоррекционная  работа - развитие навыков 

обучения и социальной адаптации, поиск средств  для решения задач взросления, 

регулирование стрессов, осознание положительных  свойств личности и формирование 

жизненных целей для достижения здорового образа жизни; 

 4) общественные меры борьбы - привлечение общественности к социально 

реабилитационной помощи; 

 5) правовые средства борьбы - пропаганда нормативных актов, регламентирующих 

ответственность за наркоманию. 

 В  2012-2013 учебном году проведены следующие мероприятия: 

-  участие во всероссийском Интернет-уроке; 

-  в районной антинаркотической акции «Здоровье нации в наших руках»; 

-  в районном антинаркотическом марафоне «Улица моего здоровья»; 

-  в спортивно-массовом мероприятии «Спорт вместо наркотиков»; 

- в районных  профилактических  операциях «Дети Юга», «Подросток». 



  С целью первичной профилактики ВИЧ – инфекции и формирования приоритетов 

здорового образа жизни среди школьников в общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района проведены мероприятия к Всемирному дню борьбы со 

СПИДом с использованием информационных технологий. Использовались материалы, 

подготовленные центром по профилактике и борьбе со СПИДом в Ростовской области: 

ролики социальной рекламы, две тематические компьютерные игры. 

 В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Константиновского района  один раз в четверть проводятся  Дни большой профилактики с 

целью агитационной и разъяснительной работы среди обучающихся.  

 В 10 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях района 

прошло «Единое  общешкольное родительское собрание» (04.10.2013) по теме: 

«Ответственные родители – здоровый ребенок! Чужих детей у нас нет» с приглашением  

сотрудников  служб и ведомств системы профилактики Константиновского района 

(УФСКН России по РО, МВД России по РО, МЧС России по РО, ПДН ОВД, специалисты 

здравоохранения, КДН и ЗП). Количество участников собрания составило – около 3000.   

В мае – июне 2013 года в 34 населённых пунктах на сходах граждан было организовано 

обсуждение вопроса по проблеме распространения наркомании и употребления 

психотропных веществ с привлечением специалистов межведомственных лекторских 

групп. 

Для организации комплексной и системной работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях разработаны и внедрены в практику комплексные 

программы, методики,  направленные на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

 Меры по реализации программ и методик, направленных на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних в образовательных учреждениях 

района осуществляются через: 

- организацию в рамках воспитательно-профилактической работы мероприятий по 

формированию правовой культуры, гражданской и уголовной ответственности у 

учащихся.  В планах учебно-воспитательной работы содержится раздел  по гражданско-

правовому воспитанию, который включает в себя изучение Устава школы, правил 

поведения для учащихся, изучение Конвенции о правах ребенка, Конституции Российской 

Федерации, встречи с сотрудниками ОВД, прокуратуры, ГАИ; 

- проведение учителями истории и обществознания в рамках предмета 

«Обществознание» уроков, направленных на формирование законопослушного поведения 

учащихся; 

- использование педагогами современных технологий правового обучения и 

воспитания – тренингов, деловых и ролевых игр; 

- организацию участия школьников в районных акциях, ток-шоу направленных на 

формирование гражданско-правового сознания учащихся; 

- использование информационных материалов, сборников, публикаций, 

электронных журналов, плакатов, художественной литературы для организации выставок, 

проведения классных часов, внеклассных мероприятий по предметам, декад правовой 

культуры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- проведение опросов учащихся и родителей по основам правовых знаний, 

законопослушного поведения, уровню правовой культуры; 

- выпуск школьных стенгазет, размещение специальных информационных стендов, 

посвященных аспектам гражданско-правовой культуры и поведения  учащихся.  

       
   В Константиновском районе полностью решена проблема организации подвоза 

обучающихся к месту занятий. По состоянию на 31.12.2013 г. в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях района числится 19 школьных автобусов. Из 

областного бюджета получены на замену 3 школьных автобуса - 2  для  МБОУ  

«Николаевская СОШ» и 1 для МБОУ СОШ № 1. На все автобусы установлена 

спутниковая система навигации ГЛОНАСС. 



В целях усиления безопасности перевозок детей в каждой школе с начала учебного 

года обновлены наблюдательные дела по подвозу обучающихся. 

 В каждом образовательном учреждении, которое осуществляет подвоз 

обучающихся к месту занятий, приказами назначены ответственные лица за организацию 

подвоза. 

 Систематически проводятся инструктажи с водительским составом по технике 

безопасности и правилам дорожного движения. 

 Ежеквартально комиссией проводятся обследования школьных маршрутов, по 

результатам которых составляются акты по факту  выявленных нарушений. 

 Систематически проводились совещания с руководителями образовательных 

учреждений по вопросам обеспечения безопасности в период подготовки и проведения 

праздников и каникул. 

 В рамках  программы  модернизации общего образования на 2013г. выделены 

средства из федерального, областного и местного бюджетов на приобретение 

технологического оборудования для школьных столовых в сумме 1174,9 тыс.руб., на 

приобретение спортивного оборудования и инвентаря – 2474,6 тыс.руб., закупку 

компьютерного оборудования и программного обеспечения-2182,0 тыс.руб 

В рамках реализации областной долгосрочной целевой программы «Доступная 

среда на 2011-2014 годы» на проведение работ по созданию универсальной безбарьерной 

среды и закупку специального оборудования, в том числе учебного, реабилитационного, 

компьютерного оборудования для общеобразовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы общего образования, обеспечивающих совместное обучение 

инвалидов и лиц, не имеющих нарушения развития, в 2013 году МБОУ СОШ № 2 были 

выделены средства из федерального бюджета в размере 1169,6 тыс.руб., областного - 

184,9 тыс.руб., местного – 112,3 тыс.руб. 

Также в 2013 году было израсходовано 353,2 тыс.руб.  на приобретение блок - 

модулей и био-туалетов для образовательных учреждений, 134,4 тыс.руб.- на разработку 

рабочей документации на «Техническое перевооружение котельной» и экспертизу 

промышленной безопасности проекта «Техническое перевооружение котельной» для 

МБОУ «Гапкинская СОШ», 143,4 тыс.руб.- на выполнение строительно-монтажных работ 

по подключению газовой котельной МБОУ «Михайловская ООШ» и 693,2 тыс.руб.- на 

устройство наружных инженерных сетей в МБОУ «Михайловская ООШ», «Белянская 

ООШ» и «Крюковская ООШ». 

 Как отмечено в Послании Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию от 5 ноября 2008 года, российская школа не имеет права быть ветхой, здания 

школ должны быть модернизированы. За 2013 год расходы муниципального бюджета на 

проведение текущего ремонта общеобразовательных учреждений составили 2175,4 тыс. 

руб., на оплату проектно-сметной документации на реконструкцию МБДОУ «Березка» и 

«Солнышко»-4801,4 тыс.руб., на разработку ПСД на строительство и реконструкцию 

объекта образования муниципальной собственности (детсад на 120 мест в 

г.Константиновске)-3710,0 тыс.руб. 

В целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», № 599 «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» и от 1 июня 

2012 года № 761 «О Национальной государственной стратегии действий в интересах детей на 

2012-2017 годы» и во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 12 

ноября 2012 года № 986 «О мерах по повышению заработной платы отдельным категориям 

работников» (с изм. и доп.) в Константиновском районе проводится поэтапное повышение 

заработной платы работникам бюджетной сферы. Это повышение направлено на сохранение 

кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности работы в бюджетных 

учреждениях. 

Постановлением Администрации Константиновского района от 30 ноября 2012 года 

№ 2364 «О мерах по повышению заработной платы отдельным категориям работников» отделу 

образования определено довести среднюю заработную плату до следующих показателей: 

- педагогическим работникам образовательных учреждений общего образования в 2013-

2018 годах – до 100 процентов средней заработной платы по Ростовской области; 



- педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений в 2013-2018 

годах – до 100 процентов средней заработной платы в сфере общего образования Ростовской 

области; 

- педагогическим работникам учреждений дополнительного образования детей в 2013 

году – 75%, в 2014 году – 80%, в 2015 году – 85%, 2016 году – 90%, в 2017-95%, 2018 год – до 

100% средней заработной платы  по Ростовской области. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 на 

доведение в 2013 году средней заработной платы педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования Константиновского района до средней заработной платы в 

Ростовской области, а также средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных образовательных учреждений Константиновского района до средней в сфере 

общего образования в Ростовской области из средств областного бюджета выделено бюджету 

района 12567,1 тыс. рублей, дошкольным учреждениям – 11 628,9 тыс. рублей, учреждениям 

дополнительного образования детей - 938,2 тыс.руб., из средств бюджета района в целях 

софинансирования затрат на увеличение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных учреждений выделено 586,3 тыс. рублей, учреждениям дополнительного 

образования детей - 47,3 тыс.руб. Всего 13200,7 тыс.руб., областной бюджет- 12567,1 тыс.руб., 

местный- 633,6 тыс.руб. 

Ассигнования, предусмотренные на содержание муниципальных учреждений 

образования, позволили по состоянию на 1 января  2014 года довести уровень средней 

заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего 

образования до 21727 рублей (104,8% средней заработной платы по Ростовской области), 

в том числе по учителям – 22741 рубль; по дошкольным образовательным учреждениям 

средняя заработная плата педагогов составила 20085 рублей (или 102,6% средней 

заработной платы в сфере общего образования в Ростовской области); по учреждениям 

дополнительного образования средняя заработная плата педагогов 16548 рублей (или 

76,3% средней заработной платы по Ростовской области). 

 Несмотря на определенные достижения в образовательном комплексе 

Константиновского района есть ряд проблем, требующих решения в новом году: 

  необходимость проведения капитальных ремонтов зданий образовательных 

учреждений: 50% образовательных учреждений функционируют без проведения 

капитального ремонта более 20 лет; 

 по-прежнему большинство школ не имеют необходимых условий для реализации 

президентской инициативы «Наша новая школа» (отсутствуют современные спортивные 

залы, бассейны и элементарные бытовые условия). 

 необходимость замены парка школьных автобусов МБОУ «Михайловская ООШ»  

(КАВЗ 397652). 

  При проведении предварительного комплектования городских 

общеобразовательных учреждений классами-комплектами необходимо обеспечить 

наполняемость вновь набираемых 1-х, 5-х и 10-х классов в количестве 25 чел. в одном 

классе-комплекте.  
 

Раздел 2. Меры по реализации программы 

 

За отчетный период разработаны и утверждены 11 нормативных правовых актов на 

внесение изменений в постановление Администрации Константиновского района от 

09.03.2010 г. № 284 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы»,  

из них 10 - с связи с изменением объемов финансирования в результате выделения 

и перераспределения средств из  федерального , областного и местного бюджетов: 

          № 189 от 12.02.2013г. 

№ 450 от 15.03.2013г. 

№ 455 от 18.03.2013г. 

№ 1042 от 29.05.2013г. 

№ 2160 от 14.06.2013г. 

№ 1197 от 21.06.2013г. 



№ 1449 от 24.07.2013г. 

№ 1746 от 20.09.2013г. 

№ 2238 от 27.11.2013г. 

№ 2423 от 23.12.2013г. 

 

1 постановление № 918 от 13.05.2013г. - в связи  с изменением объемов 

финансирования  и корректировкой целевых показателей  реализации программы. 

  

Раздел 3. Оценка эффективности реализации Программы 

 

 Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 

оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе 

реализации результатов.  

 Информация об оценке достижения запланированных результатов программных 

мероприятий приведена в таблице 1. 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

Программы за 2013 год представлены в таблице 2. 

Анализ эффективности реализации Программы приведен в Приложении к отчету. 

 

Раздел 4. Дальнейшая реализация Программы 

Реализация в 2013 году всех мероприятий в рамках программы «Развитие 

образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы» позволила значительно 

улучшить состояние образовательного комплекса Константиновского района. Но в связи с 

изменениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  в целях 

приведения нормативных правовых актов Администрации Константиновского района в 

соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации,  постановлением 

Администрации Константиновского района № 1930 от 14.10.2013 года утверждена новая 

муниципальная  программа Константиновского района «Развитие образования» на период 

2014-2020 годов. 

                                                                 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы 

 (наименование муниципальной долгосрочной целевой программы) 

по состоянию на «_01_» __января__20_14 года 

(предоставляется по итогам года, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом) 

                                                                                                                                                                               (тыс.рублей) 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об утверждении 

программы 

Уточненный план ассигнований 

на __2013_____ год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенны

х средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансиров

ания)  

всего федера

льный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 

вне

бю

дже

тны

е 

ист

очн

ики 

всего федерал

ьный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 

вн

еб

юд

же

тн

ые 

ист

оч

ни

ки 

всего федер

альны

й 

бюдже

т 

областно

й 

бюджет 

местный 

бюджет 

вн

еб

юд

же

тн

ые 

ист

оч

ни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

330016,7 7290,9 195935,6 126790,2  330016,7 7290,9 195935,6 126790,2  318368,6 7192,6 185345,8 125830,2  11648,1 

 

 Всего по 

подпрограмм

е 

                



1. Субвенция на 

обеспечение 

государствен

ных гарантий 

прав граждан 

на получение 

общедоступн

ого и 

бесплатного 

общего 

образования 

149015,9  149015,9   149015,9  149015,9   149015,9  149015,9   0 

2. Выплата 

вознагражден

ия за 

выполнение 

функций 

классного 

руководителя 

работникам 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

учреждений 

2369,4 2369,4    2369,4 2369,4    2369,4 2369,4    0 

3. Организация 

выплат 

компенсации 

части 

родительской 

платы за 

содержание 

ребенка в 

дошкольных 

образователь

ных 

2401,8 

 
 2401,8 

 
  2401,8 

 
 2401,8 

 
  2311,7  2311,7   90,1 

несвоевреме

нная оплата 

родителей за 

содержание 

детей в 

МБДОУ за 

декабрь. 

 



учреждениях 

4. Приобретени

е 

спортивного 

оборудования 

для 

общеобразова

тельных 

учреждений 

1743,7 1660,0  83,7  1743,7 1660,0  83,7  1740,2 1656,7  83,5  3,5 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

5. Приобретени

е 

оборудования 

для 

школьных 

столовых 

1174,9 1118,5  56,4  1174,9 1118,5  56,4  1174,9 1118,5  56,4  0 

6. Оплата услуг 

доступа к 

сети интернет 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

учреждений 

439,6  418,5 21,1  439,6  418,5 21,1  426,4  405,3 21,1  13,2 
оплата 

представлен

ных в январе 

счетов за 

декабрь 

7. Организация 

отдыха детей 

в 

каникулярное 

время 

3033,5  1660,9 1372,6  3033,5 

 

 1660,9 1372,6  3033,4  1660,8 1372,6  0,1 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

8. Выплата 

ежемесячного 

денежного 

содержания 

детям, 

3428,4  3428,4   3428,4  3428,4   3428,4  3428,4   0 



находящимся 

в приемных 

семьях, и 

ежемесячного 

денежного 

вознагражден

ия, 

причитающег

ося 

приемным 

родителям 

9. Выплата 

единовремен

ного пособия 

при всех 

формах 

устройства 

детей, 

лишенных 

родительског

о попечения, 

в семью 

219,6 219,6    219,6 219,6    179,2 179,2    40,4 
отсутствие 

потребности 

10

. 

Выплата 

ежемесячного 

денежного 

содержания 

детям, 

находящимся 

под опекой 

или 

попечительст

вом 

8148,6  8148,6   8148,6  8148,6   8182,2  8128,2   20,4 
отсутствие 

назначений 

11

. 

Обеспечение 

детей-сирот и 

детей, 

163,8  163,8   163,8  163,8   162,3  162,3   1,5 
отсутствие 

потребности 



оставшихся 

без 

попечения 

родителей, 

находящихся 

под опекой 

(попечительс

твом), в 

приемных 

семьях и 

обучающихся 

в 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

учреждениях, 

бесплатным 

проездом на 

городском, 

пригородном, 

в сельской 

местности – 

внутрирайонн

ом 

транспорте 

(кроме такси) 

12

. 

Организация 

и 

осуществлени

е 

деятельности 

по опеке и 

попечительст

ву в 

соответствии 

1008,0  1008,0   1008,0  1008,0   995,1  995,1   12,9 
отсутствие 

муниципальн

ого стажа у 

вновь 

принятого 

работника 



со статьей 6 

Областного 

закона от 

26.12.2007 

№ 830-ЗС 

«Об 

организации 

опеки и 

попечительст

ва в 

Ростовской 

области» 

13

. 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципальн

ого задания 

на оказание 

муниципальн

ых услуг 

муниципальн

ыми 

учреждениям

и 

дошкольного 

образования 

детей 

64467,5   64467,5  64467,5   64467,5  64467,5   64467,5  0 

14

. 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципальн

ого задания 

на оказание 

муниципальн

ых услуг 

32113,5   32113,5  32113,5   32113,5  32113,5   32113,5  0 



муниципальн

ыми 

учреждениям

и общего 

образования 

детей 

15

. 

Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципальн
ого задания 
на оказание 
муниципальн
ых услуг 
муниципальн
ыми 
учреждениям
и 
дополнительн
ого 

образования 

детей 

18170,2   18170,2  18170,2   18170,2  18170,2   18170,2  0 

16

. 
Осуществле
ние 
полномочий 
по 
предоставле
нию мер 
социальной 
поддержки 
граждан, 
усыновивши
х 
(удочеривш
их) ребенка 
(детей), в 

60,0  60,0   60,0  60,0   60,0  60,0   0 



части 
назначения 
и выплаты 
единовреме
нного 
денежного 
пособия 

17

. 

Осуществле
ние 
полномочий 
по 
предоставле
нию мер 
социальной 
поддержки 
лиц из числа 
детей-сирот 
и детей, 
оставшихся 
без 
попечения 
родителей, 
продолжаю
щих 
обучение в 
муниципаль
ных 
учреждения
х после 
достижения 
ими 
возраста 18 
лет, 
предусмотре
нных частью 

54,1  54,1   54,1  54,1   54,0  54,0   0,1 
отсутствие 

потребности 



1 ст. 12.2 
Областного 
закона от 
22.10.2004 г. 
№165-ЗС «О 
социальной 
поддержке 
детства в 
Ростовской 
области» 

18

. 
Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м на 
оснащение 
школьных 
автобусов 
системой 
Глонасс-
GPS для 
МБОУ ДОД 
ДЮСШ №2 

37,3   37,3  37,3   37,3  35,2   35,2  2,1 

понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

19

. 
Разработка 
проектной и 
рабочей 
документац
ии на 
реконструкц
ию  
муниципаль
ных 
дошкольных 
образовател
ьных 

5693,1   5693,1  5693,1   5693,1  4801,4   4801,4  891,7 
невыполнен

ие 

подрядчиком 

работ 



учреждений 

20

. 
Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м на 
проведение 
мероприяти
й по 
формирован
ию сети 
базовых 
образовател
ьных 
учреждений, 
реализующи
х 
образовател
ьные 
программы 
общего 
образования
, 
обеспечива
ющих 
совместное 
обучение 
инвалидов и 
лиц, не 
имеющих 
нарушение 
развития 

2415,6 1207,8 1091,9 115,9  2415,6 1207,8 1091,9 115,9  1466,8 

 

1169,6 184,9 112,3  948,8 
3,6 мест.б. 

понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта; 

38,2федер.б. 

понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта; 

907,0  

обл.отсутст.

финансир.  

21

. 
Приобретен
ие 
сооружений, 

7403,4  7048,0 355,4  7403,4  7048,0 355,4  353,2   353,2  7050,2 
2,2мест.б. 

понижение 

начальной 



конструкций 
блок-
модулей, 
машин и 
оборудовани
я, 
производств
енного и 
хозяйственн
ого 
инвентаря и 
мебели для 
муниципаль
ных 
образовател
ьных 
учреждений 

максимально

й цены 

контракта 

7048,0обл. 

отс.финанс 

22

. 
Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м на 
устройство 
наружных 
инженерных 
сетей 
муниципаль
ных 
общеобразо
вательных 
учреждений: 
-МБОУ 
«Михайловс
кая ООШ»; 
-филиал 
МБОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

317,2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 



«Николаевск
ая СОШ» 
Белянская 
ООШ; 
-филиал 
МБОУ СОШ 
№2 
Крюковская 
ООШ 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

292,6 

 

 

 

 

83,4 

 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

23

. 
Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м, 
выделенных 
из 
резервного 
фонда 
Правительст
ва 
Ростовской 
области на: 
-приобрет. 
Игрового 
оборудовани
я для 
МБДОУ 
«Колокольч
ик» 
-
приобретени
е для МБОУ 
ДОД Центра 
внешкольно
й работы: 
Печи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 



муфельной 
ПМ-8 (или 
эквивалент) 
Оборудован
ия и 
инструменто
в для 
занятий 
техническим 
творчеством 
-
приобретени
е уличного 
детского 
спортивного 
комплекса 
для МБОУ 
«Михайловс
кая ООШ» 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

90,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

90,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

90,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

90,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

45,5 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

45,5 

 

 

 

 

 

 

90,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

40,5 

 

 

4,5 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

 

0,1 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

 

0 

24

. 

Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м на 
проведение 
текущего 
ремонта 
муниципаль
ных 
общеобразо
вательных 
учреждений: 
-МБОУ 
«Михайловс
кая ООШ»; 
-МБОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

207,6 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 



«Нижнежур
авская 
ООШ»; 
-филиал 
МБОУ 
«Николаевск
ая СОШ» 
Белянская 
ООШ; 
-филиал 
МБОУ СОШ 
№2 
Крюковская 
ООШ 
-филиал 
МБОУ 
«Николаевск
ая СОШ» 
Мариинская 
ООШ 

 

 

941,5 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

686,7 

 

 

941,5 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

686,7 

 

 

941,5 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

686,7 

 

 

941,5 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

686,7 

 

 

939,9 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

683,4 

 

 

939,9 

 

 

 

 

 

303,5 

 

 

 

 

41,2 

 

 

 

 

 

683,4 

 

 

 

 

1,6 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 
 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

3,3 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

25

. 
Закупка 
компьютерн
ого 
оборудовани
я и 
программно
го 
обеспечения 
для 
муниципаль

2193,8  2088,5 105,3  2193,8  2088,5 105,3  2182,0  2077,3 104,7  0,6 мест.б. 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

11,2 обл.б. 

понижение 

начальной 

максимально

й цены 



ных 
общеобразо
вательных 
учреждений 

контракта 

 

26

. 
Осуществле
ние 
расходов на 
разработку 
проектно-
сметной 
документац
ии на 
строительст
во и 
реконструкц
ию объекта 
образования 
муниципаль
ной 
собственнос
ти 

3710,0  3522,4 187,6  3710,0  3522,4 187,6  3710,0  3522,4 187,6  0 

27

. 
Приобретен
ие 
спортивного 
оборудовани
я и 
инвентаря 
для 
общеобразо
вательных 
учреждений 

300,0 285,6  14,4  300,0 285,6  14,4  288,0 274,2  13,8  0,6 мест.б. 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 
11,4федер.б. 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

28

. 
Приобретен
ие 

451,7 430,0  21,7  451,7 430,0  21,7  446,4 425,0  21,4  0,3 мест.б. 

понижение 



спортивного 
инвентаря 
для 
общеобразо
вательных 
учреждений 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

5,0 федер.б. 
понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

29

. 
Повышение 
заработной 
платы 
педагогичес
ких 
работников 
дошкольных 
образовател
ьных 
учреждений 

12215,2  11628,9 586,3  12215,2  11628,9 586,3  12215,2  11628,9 586,3  0 

30

. 
Повышение 
заработной 
платы 
педагогичес
ких 
работников 
дополнитель
ных 
образовател
ьных 
учреждений 

985,5  938,2 47,3  985,5  938,2 47,3  985,5  938,2 47,3  0 

31

. 
Оснащение 
вновь 
вводимых 
дошкольных 

574,6  547,0 27,6  574,6  547,0 27,6  574,0  546,4 27,6  0,6 обл.б. 

понижение 

начальной 

максимально



мест й цены 

контракта 

32

. 

Организация 
и 
проведение 
комплекса 
мероприяти
й, 
направленн
ых на 
поддержани
е и 
улучшение 
системы 
обеспечения 
пожарной 
безопасност
и 
муниципаль
ных 
образовател
ьных 
учреждений  

2605,2  2480,1 125,1  2605,2  2480,1 125,1  108,0   108,0  17,1мест.б. 

понижение 

начальной 

максимально

й цены 

контракта 

2480,1обл. 

отс.финанс. 

33

. 

Разработка 
рабочей 
документац
ии на 
«Техническо
е 
перевооруже
ние 
котельной» 
и экспертизу 
промышлен

134,4   134,4  134,4   134,4  134,4   134,4  0 



ной 
безопасност
и проекта 
«Техническо
е 
перевооруже
ние 
котельной» 

34

. 

Выполнение 
строительно
-монтажных 
работ по 
подключени
ю газовой 
котельной 

143,4   143,4  143,4   143,4  143,4   143,4  0 

35

. 
Субсидии 
бюджетным 
учреждения
м на 
устройство 
наружных 
инженерных 
сетей 
муниципаль
ных 
дошкольных 
образовател
ьных 
учреждений 

36,7   36,7  36,7   36,7  0   0  36,7 
отказ 

подрядчика 

выполнять 

работы 

 

 

Заведующий МУ «Отдел образования Администрации  

Константиновского района»           А.Н.Никитина 

 



 

 

 

Таблица 1 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010 – 2015 годы» за 2013 год 

 
Наименование 

показателей 

результативности 

 

Един-ица 

измере-

ния 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

в том числе по годам в том числе по годам 
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010 Откло

нение  

от 

плано

вого 

значе

ния                     

+- 

2011 Откл

онен

ие  от 

план

ового 

значе

ния                     

+- 

2012 Отклон

ение  

от 

планов

ого 

значен

ия                     

+- 

2013 Откл

онен

ие  от 

план

ового 

значе

ния                     

+- 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий образования»   

1.1. Среднее количество обучающихся 

общеобразователь-ных учреждений на 1 

персональный компьютер 

человек 11 8 7 7 7 7 10 -1 8 0 7 0 7 0 

1.2. Обеспечение учащихся 8 – 9-х 

классов профориентационными 

программами или программами 

предпрофильной подготовки 

процентов 40 50 50 60 60 60 51 11 65,6 15,6 73,8 23,8 67,3 7,3 

1.3. Доля учащихся 10–11-х классов, 

обучающихся программ-мам 

профильного обучения 

процентов 40 40 40 40 40 40 40 0 38,2 -1,8  36,4 -3,6 40,3 0,3 



1.4. Доля общеобразовательных 

учреждений, реализующих федеральные 

государственные образовательные 

стандарты общего образования второго 

поколения: 

на 1-й ступени  

проце

нтов 

30 100 100 100 100 100 30 0 100 0 100 0 100 0 

1.5. Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов, которым обеспечены 

условия для получения общего 

образования в адекватной форме, от 

числа выявленных 

проце

нтов 

96 96 96 96 96 96 96 0 96 0 96 0 96 0 

 

1.6. Доля образовательных учреждений, 

обеспечивающих доступность и 

гласность образовательной 

деятельности, от общего числа 

образовательных учреждений 

проце

нтов 

- 52 74 100 100 100 - - 52 0 100 26 100 0 

1.7.Удовлетворенность потребности в 

услугах дошкольного образования 

проце

нтов 

72 72 89 96 96 96 72 0 77,6 

 

5,6 75,1 -13,9 78,4 -17,6 

1.8.Охват детей старшего дошкольного 

возраста, обучающихся в системе 

предшкольного образования 

проце

нтов 

72 72 91 97 97 97 81,2 9,2 84,4 12,4 89,5 -1,5 90 -7,0 

1.9. Введение дополнительных 

дошкольных мест на имеющихся 

площадях ОУ, а также путем 

реконструкции старых и строительства 

новых зданий детских садов 

Число 

мест 

- - 60 164 74 44 - - - - 64 4,0 44 -120 

1.10. Отношение численности детей 3-7 

лет,которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3-7 лет 

проце

нтов 

- - - 80 90 100 - - -    71 -9,0 

2. Направление «Развитие системы обеспечения качества образования»   
2.1. Удельный вес лиц, сдавших единый 

государственный экзамен 

не менее чем по 3 предметам, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене 

проце

нтов 

67 70 72 80 80 80 67 0 93,5 23,5 94 22 95 15 

3. Направление «Здоровье школьников»  



3.1. Доля детей, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом 

проце

нтов 

92 96 98 98 98 98 92 0 95 -1 98,2 0,2 98 0 

4. Направление «Выявление и поддержка талантливых детей. Усиление воспитательного потенциала школы»   
4.1. Обеспечение школьников услугами 

дополнительного образования 

проце

нтов 

57 65 72 85 85 85 57 0 53 -12 74,5 2,5 86,9 1,9 

4.2. Сохранение  количества 

обучающихся, принявших участие в 

олимпиадах регионального и 

всероссийского уровней, 

не менее чем до 270 человек 

челове

к 

250 270 270 270 270 270 250 0 280 10 282 12 277 7 

4.3. Доля обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений, 

участвующих в реализации 

дополнительных образовательных 

программ профилактической 

направленности 

проце

нтов 

60 70 100 100 100 100 60 0 100 30 100 0 100 0 

5. Направление «Развитие педагогического потенциала»   
5.1. Доля педагогических работников 

системы общего образования, 

повысивших квалификацию или 

прошедших переподготовку, от их 

общего числа 

проце

нтов 

20 20 20 20 20 20 20 0 37,2 12,2 27,5 7,5 20 0 

6. Направление «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»   
6.1. Доля детей, оставшихся без 

попечения родителей, охваченных 

различными формами семейного 

устройства 

проце

нтов 

67 70 70 70 70 70 70 3 68 2 75 5 100 30 

6.2. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

нуждающихся в получении жилья, 

своевременно включенных в сводный 

список 

проце

нтов 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 0 100 0 100 0 100 0 

7. Направление «Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего образования»   
7.1. Доля муниципальных учреждений, 

подведомственных Отделу образования, 

для которых сформированы 

муниципальные задания 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 100 0 100 0 100 0 100 0 

7.2. Объем муниципальных услуг,                



предоставляемых образовательными 

учреждениями: 

услуги дошкольного образования число 

воспит

ан-

ников 

1068 1070 1039 1144 1184 1224 1028 -40 1029 -41 1066 27 1188 +44 

услуги начального общего образования число 

воспит

ан-

ников 

1077 1103 1115 1102 1072 1073 1077 0 1234 131 1111 -4 1071 -31 

число 

классо

в-

компл

ектов 

8 8 13 14 15 15 8 0 7 -1 14 1 16 +2 

услуги основного общего образования число 

воспит

ан-

ников 

1459 1361 1435 1414 1443 1458 1459 0 1517 156 1428 -7 1410 -4 

число 

классо

в-

компл

ектов 

10 10 20 20 20 20 10 0 12 2 20 0 20 0 

услуги среднего (полного) общего 

образования 

число 

воспит

ан-

ников 

428 580 377 316 347 409 428 0 348 -232 357 -20 306 -10 

число 

классо

в-

компл

ектов 

2 2 2 2 2 2 2 0 2 0 2 0 2 0 

услуги дополнительного образования число 

воспит

ан-

ников 

1831 1831 1676 1730 1717 1750 1831 0 1705 -126 1707 31 

 

 

1757 27 

7.3. Средняя наполняемость классов 

общеобразовательных учреждений: 

город 

челове

к 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



село 25 

 

16 

25 

 

16 

24,1 

 

13,3 

24,0 

 

12,6 

24,2 

 

12,5 

 

24,4 

 

13,1 

 

23,3 

 

17,5 

 

-1,7 

 

1,5 

 

24,4 

 

15,7 

 

-0,6 

 

-0,3 

 

24,0 

 

14,2 

 

 

-0,1 

 

0,9 

 

23,6 

 

11,7 

 

-0,4 

 

-0,9 

7.4. Количество обучающихся, 

приходящихся на 1 учителя 

челове

к 

12,1 12,4 12,3 12,0 12,1 12,4 12,1 0 12,6 0,2 12,8 0,5 12,1 0,1 

8. Направление «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности»   
8.1. Доля учреждений общего, 

дополнительного образования, 

оснащенных автоматической пожарной  

сигнализацией 

проце

нтов 

100 100 100 100 100 100 100 0 100 0 100 0 100 0 

8.2. Доля учреждений общего, 

дополнительного образования, 

оснащенных кнопками тревожной 

сигнализации 

проце

нтов 

44 44 44 44 44 44 45 1 45 1 45 1 45 1 

 
 



 Приложение 

к отчету о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие 

образования в Константиновском районе на 

 2010-2015 годы» за 2013 год.   

 

Пояснительная записка  

 

В процессе проведения оценки эффективности реализации Программы 

осуществляется сопоставление достигнутых значений показателей с плановыми 

показателями результативности. Ожидаемые значения показателей за 2013 год рассчитаны 

с учетом   сложившейся социально-экономической ситуации и достигнутых значений 

показателей. 

 Показатели, характеризующие результаты деятельности отдела образования, 

сгруппированы по целям и задачам. Данная система позволяет осуществлять мониторинг 

и оценку результатов деятельности отдела образования и оценку степени достижения 

поставленных целей. 

 
 Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий 

образования». 
Показатель 1.1. 

Среднее количество обучающихся общеобразовательных учреждений района на 

один персональный компьютер, используемый в учебном процессе, составило 7 человек, 

что соответствует ожидаемому значению  показателя. 

Показатель 1.2. 

Увеличение количества часов школьного компонента (предпрофильных курсов) в 

соответствии с социальным заказом родителей и учащихся привело к  превышению 

фактически достигнутого значения показателя по обеспечению учащихся 8-9х классов 

профориентационными программами или программами предпрофильной подготовки на 

7,3 %.  

Показатель 1.3. 

Доля учащихся 10-11 классов, обучающихся программам профильного обучения 

составила 40,3%, что превышает ожидаемое значение целевого показателя, 

предусмотренного программой, на 0,3%. 

 Показатели 1.4 и 1.5 

  Доля общеобразовательных учреждений, реализующих федеральные 

государственные образовательные стандарты общего образования второго поколения на 

1-й ступени составляет 100%.  

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым 

обеспечены условия для получения общего образования в адекватной форме, от числа 

выявленных составляет 96%,что соответствует плановому значению. 

 

Показатель 1.6. 

Все образовательные учреждения имеют официальные сайты в сети Интернет, на 

которых размещены нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность 

учреждения, муниципальные задания на текущий период, планы финансово-

хозяйственной деятельности  и общая информация об учреждении, чем обеспечили 

доступность и гласность образовательной деятельности 

Показатели 1.7,1.8, 1.9 и 1.10.  

       Удовлетворенность потребности в предоставлении дошкольных услуг  составляет 78,4 

%, показатель снизился на 17,6% за счет улучшения демографической ситуации, 

увеличения количества очередников. Охват детей старшего дошкольного возраста, 

обучающихся в системе предшкольного образования, составил за 2013 год 90% - 



снижение 7% и охват детей 3-7 лет дошкольным образованием составил за 2013 год 71%-

снижение 9 % за счет числа детей, проживающих в отдалённых сельских населённых 

пунктах и не имеющих возможности проходить предшкольную подготовку в 

образовательных учреждениях. Всего принят в детские сады   в 2013  году 301 ребенок, в 

том числе на  дополнительно  созданные в Константиновском районе дошкольные места: 

  30.09.2013г. открыта дошкольная группа полного дня на 20 мест в МБОУ 

«Нижнежуравская ООШ»; 

 02.12.2013г. открыта дошкольная группа полного дня на 20 мест в филиале 

МБОУ «Николаевская СОШ» Мариинская ООШ; 

 31.12.2013г. открыта семейная дошкольная группа на 4 места в МБДОУ № 3 

«Солнышко» г. Константиновска. 

Невыполнение показателя 1.10 «Введение дополнительных дошкольных мест» 

обусловлено переносом сроков строительства и ввода в эксплуатацию нового детского 

сада на 120 мест  в г.Константиновске на 2015 год (первоначальный план - 2013 г.). В 2013 

году подготовлена проектно-сметная документация, в 2014 году начнётся строительство. 

Направление «Развитие системы обеспечения качества образования». 

Показатель 2.1. 

В 2013 году  удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ не менее чем по трем предметам, от 

общего  числа выпускников, участвующих в ЕГЭ,  составил 95%.Увеличение показателя 

на 15% произошло по результатам социального заказа родителей и учащихся. 

Направление «Здоровье школьников». 

Показатель 3.1. 

 В образовательных учреждениях ведется большая работа по вовлечению 

воспитанников и обучающихся в  систематические занятия физической культурой и 

спортом. Процент охвата составил 98,0 % (соответствует запланированному) за счет 

детей, освобожденных от занятий физической культурой и спортом. 

Направление «Выявление и поддержка талантливых детей. Усиление 

воспитательного потенциала школы». 
Показатели 4.1,4.2 и 4.3. 

Большую роль  в эффективном функционировании воспитательной системы 

общеобразовательных учреждений Константиновского района играет дополнительное 

образование, которое представлено тремя учреждениями дополнительного образования 

(МБОУ ДОД  ЦВР, МБОУ ДОД ДЮСШ №1, МБОУ ДОД ДЮСШ №2)  и кружками, 

секциями, клубами,  студиями, созданными на базе общеобразовательных учреждений.       

Охват несовершеннолетних услугами дополнительного образования в 2013   году составил 

2643 человека – 86,9%, что на 1,9% выше ожидаемого. 

В 2013 году проводилась активная работа по выявлению одаренных детей. Одной 

из форм выявления является участие обучающихся во всероссийской олимпиаде. 

Всероссийская Олимпиада школьников в 2013 году проводилась в 3 этапа: 

школьный этап, муниципальный этап, региональный этап. 

Муниципальный этап проводился по 19 предметам. Победителями и призёрами 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников стали  98 обучающихся. 

22  школьника  нашего района приняли участие в региональном этапе 

Всероссийской олимпиады. Призерами регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников стали 2 обучающихся.  

Общее количество участников олимпиад регионального и всероссийского уровней 

составило 277 чел, что на 7 человек выше ожидаемого.  

 Муниципальные бюджетные образовательные учреждения  района имеют комплект 

методических материалов ведения профилактической деятельности, рекомендованный 

Министерством образования Ростовской области, внедряемый  через  интеграцию 

содержательных линий  в предметы  инвариантной части учебного плана – ОБЖ, 

биология, химия, обществознание, окружающий мир. В каждом общеобразовательном  

учреждении введен курс «Основы православной культуры» для 5-6 классов и  в  4-х 

классах  комплексный учебный курс  «Основы религиозных культур и светской этики». 



Доля обучающихся, прошедших обучение по дополнительным образовательным 

программам профилактической направленности в  2013 году составила  100%. 

 Направление «Развитие педагогического потенциала». 

Показатель 5.1.Доля педагогических работников системы общего образования, 

повысивших квалификацию или прошедших переподготовку, от их общего числа. 

 В течение 2013 года 125 педагогов образовательных учреждений 

Константиновского района представили в аттестационную комиссию минобразования 

Ростовской области персональные пакеты документов для прохождения процедуры 

аттестации с целью установления соответствия уровня квалификации педагогических 

работников требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или 

высшей). Все 125 человек успешно прошли аттестацию, из них 76 педагогам присвоена 

первая квалификационная категория, 49 - высшая квалификационная категория. Курсы 

повышения квалификации прошли 20 % педагогических кадров муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений, что соответствует ожидаемому. 

Направление «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

Показатели 6.1 и 6.2. 

В 2013 году на территории выявлено и учтено детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей – 13 человек, из них 100 %  охвачены различными формами 

семейного устройства: под опеку-11, усыновлено-2.  

На квартирном учете состоит 100 человек из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. В 2013 году приобретено 42 квартиры за счет 

средств областного бюджета для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

 Постановка на квартирный учет производится в возрасте от 14 до 15 лет после 

предоставления полного пакета документов, определенных законодательством. В 2013 

году  100% детей, нуждающихся в получении жилья, своевременно включены в сводный 

список. 

Направление «Внедрение новых экономических механизмов финансирования 

общего образования» 

 Показатели 7.1, 7.2,7.3 и 7.4. 

Для контроля за деятельностью 27 образовательных учреждений, 

подведомственных отделу образования, были сформированы  муниципальные задания на 

2013 год, определяющие объем муниципальных услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями: 

 услуги дошкольного образования - превышение на 44 чел. в результате     

дополнительно созданных дошкольных мест; 

 услуги начального общего образования - снижение численности учащихся на 31 

чел. в результате миграции населения; увеличение числа классов комплектов по школам 

произошло в результате разведения классов-комплектов 1 ступени обучения согласно 

санитарно-эпидемиологическим правилам;  

 услуги основного общего образования - снижение численности учащихся на 4 чел.;  

 услуги среднего общего образования - снижение численности учащихся на 10 чел.; 

 услуги дополнительного образования - увеличение численности учащихся на 27 

чел. в результате выполнения социального заказа, ориентированного на получение 

обучающимися дополнительного образования в области технического творчества. 

В 2013 году средняя наполняемость классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений составила по городским школам 23,6 чел., сельским – 

до 11,7 чел. Снижение контингента учащихся в школах не позволило довести показатели 

средней наполняемости классов  до планового уровня. На одного учителя в районе 

приходится 12,1 обучающихся, превышение планового значения составляет 0,1.   

 Направление «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности». 

Показатели 8.1 и 8.2. 



 Задача обеспечения безопасных условий образовательной деятельности, в том 

числе пожарной и антитеррористической безопасности, должна решаться поэтапно и 

комплексно. Во всех образовательных учреждениях общего и дополнительного 

образования  района  установлена автоматическая пожарная сигнализация. Кнопками 

тревожной сигнализации оснащены все городские учреждения общего и дополнительного 

образования, что составляет 45% от общего числа учреждений и превышает на 1% 

ожидаемое значение показателя. 

 

 

Анализ эффективности реализации Программы. 

 

 Анализ эффективности реализации Программы позволяет осуществлять 

мониторинг и оценку результатов деятельности Отдела образования и оценку степени 

достижения поставленных целей в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 28.06.2007 № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации», с учетом сложившейся 

социально-экономической ситуации и достигнутых значений показателей. 

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 

оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе 

реализации результатов.  

Оценка эффективности Программы производится на основе анализа и 

сопоставления показателей, характеризующих эффективность использования бюджетных 

ресурсов района в сфере образования. 

 Эффективность реализации программы за 2013 год составила 96,5%.  

 
Оценка бюджетной эффективности. 

 

 В ходе проведенной оценки бюджетной эффективности  установлено, что 

произведенные в рамках программы «Развитие образования в Константиновском районе 

на 2010-2015 годы» расходы соответствуют установленным расходным полномочиям 

муниципальных заказчиков (приложение № 1 к Пояснительной записке). 

 МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» является 

главным распорядителем средств бюджета Константиновского района, выделяемых на 

финансовое обеспечение подведомственных ему муниципальных образовательных 

учреждений. На реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы»  в 

2013 году было израсходовано 318368,6 тыс.руб., что составило  96,5% от суммы 

запланированных средств. В том числе за счет средств федерального бюджета 7192,6 

тыс.руб. (исполнение 98,7%), за счет средств областного бюджета 185345,8 тыс.руб. 

(исполнение  94,6%) и за счет средств местного бюджета 125830,2 тыс.руб. (исполнение 

99,2%). 

 Все денежные средства были использованы по целевому назначению. 

 Объем неосвоенных средств составил 11648,1 тыс.руб., в том числе в результате 

проведенных конкурсных процедур — 106,0 тыс.руб. Информация об экономии 

бюджетных ассигнований программы в отчетном году приведена в приложении № 2 к 

Пояснительной записке.  

 В 2013 году за счет средств субвенции на обеспечение государственных гарантий 

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования 

осуществлялись расходы на заработную плату педагогических работников 

общеобразовательных учреждений района, оплату курсов повышения квалификации, 

приобретение основных средств (учебников, наглядных пособий, компьютерного 

оборудования) и материальных запасов (канцелярских товаров, моющих средств, 

хозяйственных товаров) в размере 149015,9 тыс.руб. 



 193 педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

учреждений была произведена выплата вознаграждения за выполнение функций 

классного руководителя на общую сумму 2369,4тыс.руб 

 На организацию выплат компенсации части родительской платы за содержание 

ребенка в дошкольных образовательных учреждениях в 2013 году бюджетные 

ассигнования были использованы не в полном объёме на сумму 90,1 тыс.руб. в связи с 

несвоевременной оплатой родителей за содержание детей в МБДОУ за декабрь. 

 За счет средств федерального бюджета для общеобразовательных учреждений 

приобреталось спортивное оборудование и инвентарь на сумму 2474,6 тыс.руб. — 

спортивные снаряды, маты, футбольные мячи и сетки, баскетбольные щиты и мячи, 

обручи, гантели; оборудование для школьных столовых на сумму 1174,9 тыс.руб. — 

вытяжные шкафы, электропечи, мойки, шкафы для посуды, раздаточные столы, 

тестомесители, холодильные шкафы, электрические картофелечистки, электрические 

мясорубки и др.; компьютерное оборудование и программное обеспечение на сумму 

2182,0 тыс.руб. Экономия использования средств в сумме 32,6 тыс.руб. сложилась в 

результате снижения начальной максимальной цены контракта. 

 По оплате услуг доступа к сети интернет муниципальных общеобразовательных 

учреждений остаток средств областного бюджета за 2013 год сложился в связи с оплатой 

за декабрь в январе (согласно  представленным в январе 2014 года счетам за декабрь 

2013г). 

 В течение 2013 года из средств областного и местного бюджетов финансировались 

расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время. Экономия бюджетных 0,1 

тыс.руб.. местного бюджета сложилась в результате понижения начальной максимальной 

цены контракта. 

 100% средств областного бюджета были использованы 

- на выплату ежемесячного денежного содержания детям, находящимся в приемных 

семьях и ежемесячного денежного вознаграждения, причитающегося приёмным 

родителям, 

-осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки граждан, 

усыновивших (удочеривших) ребенка (детей), в части назначения и выплаты 

единовременного денежного пособия. 

По обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях и обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, бесплатным проездом на городском, 

пригородном, в сельской местности — внутрирайонном транспорте (кроме такси) 

экономия средств областного бюджета составила 1,5 тыс.руб. в связи с отсутствием 

потребности. 

По осуществлению полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающих 

обучение в муниципальных учреждениях после достижения ими возраста 18 лет, 

предусмотренных частью 1 ст.12.2 Областного закона от 22.10.2004 г. № 165-ЗС «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области» экономия средств областного 

бюджета составила 0,1 тыс.руб. в связи с отсутствием потребности . 

 Сумма выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, 

лишенных родительского попечения, в семью составила  на 1 ребенка 13087руб.61 коп. 

Остаток неиспользованных средств в размере 40,4 тыс.руб. сложился в результате 

отсутствия потребности в данных средствах. 

 Экономия  запланированных средств областного бюджета в размере 20,4 тыс.руб. 

на выплату ежемесячного денежного содержания детям, находящимся под опекой или 

попечительством, образовалась в связи с отсутствием назначений. 

 Экономия  запланированных средств областного бюджета в размере 12,6 тыс.руб. 

на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в соответствии 

со статьей 6 Областного закона от 26.12.2007 № 830-ЗС «Об организации опеки и 

попечительства в Ростовской области» сложилась в связи с уходом с 01.10.2013 г 

основного работника в декретный отпуск и отсутствием у вновь принятого специалиста 

муниципального стажа.  



 Запланированные средства на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями дошкольного, общего и дополнительного образования детей в 2013 году 

были использованы  в полном объеме. 

 Из средств местного бюджета в 2013 году были профинансированы расходы : 

-на оснащение автобусов системой ГЛОНАСС-GPS для МБОУ ДОД ДЮСШ № 2 в сумме 

35,2 тыс.руб. Экономия 2,1 тыс.руб. сложилась в результате понижения начальной 

максимальной цены контракта;  

-разработку проектной и рабочей документации на реконструкцию муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений в сумме 4801,4 тыс.руб. Неисполнение 

бюджетных ассигнований в сумме 891,7 тыс.руб.обусловлено тем, что не оплачивались 

невыполненные работы; 

 -приобретение сооружений, конструкций блок-модулей, машин и оборудования, 

производственного и хозяйственного инвентаря и мебели для муниципальных 

образовательных учреждений в сумме 353,2 тыс.руб. Экономия 2,2 тыс.руб. местного 

бюджета сложилась в результате понижения начальной максимальной цены контракта. 

Неисполнение бюджетных ассигнований в размере 7048,0 руб. обусловлено отсутствием 

финансирования из области; 
-на устройство наружных инженерных сетей муниципальных общеобразовательных 
учреждений: МБОУ «Михайловская ООШ»;филиал МБОУ «Николаевская СОШ» 
Белянская ООШ; филиал МБОУ СОШ №2 Крюковская ООШ. Средства использованы в 
полном объёме; 
- на проведение текущего ремонта муниципальных общеобразовательных учреждений: 
МБОУ «Михайловская ООШ»;МБОУ «Нижнежуравская ООШ»;филиал МБОУ 
«Николаевская СОШ» Белянская ООШ; филиал МБОУ СОШ №2 Крюковская ООШ; 
филиал МБОУ «Николаевская СОШ» Мариинская ООШ в сумме 2175,6 тыс.руб. 
Экономия 4,9 тыс.руб. сложилась в результате понижения первоначальной максимальной 
цены контракта; 
-на разработку рабочей документации на «Техническое перевооружение котельной» и 
экспертизу промышленной безопасности проекта «Техническое перевооружение 
котельной» в сумме 134,4 тыс.руб. Средства использованы в полном объёме; 
-на выполнение строительно-монтажных работ по подключению газовой котельной в 
сумме 143,4 тыс.руб. Средства использованы в полном объёме. 

Субсидия на устройство наружных инженерных сетей муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений в сумме 36,7 тыс.руб. не была использована из-
за отказа подрядчика выполнять работы. 

За счет средств федерального, областного и местного бюджетов МБОУ СОШ №  2 

выделялась субсидия на проведение мероприятий по формированию сети базовых 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы общего 

образования, обеспечивающих совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих 

нарушений развития в сумме 1466,8 тыс.руб. Экономия 41,8 тыс.руб. средств 

федерального и местного бюджетов сложилась в результате понижения первоначальной 

максимальной цены контракта. Неисполнение бюджетных ассигнований в размере 907,0 

руб. обусловлено отсутствием финансирования из области. 

В рамках комплекса мероприятий, направленных на поддержание и улучшение 

системы обеспечения пожарной безопасности образовательных учреждений были 

оплачены расходы на монтаж системы мониторинга автоматической пожарной 

сигнализации за счет  средств местного бюджета на сумму 108,0 тыс.руб. Экономия 17,1 

тыс.руб. местного бюджета сложилась в результате понижения начальной максимальной 

цены контракта.  Неисполнение бюджетных ассигнований в размере 2480,1 руб. 

обусловлено отсутствием финансирования из области. 
 В 2013 году были профинансированы расходы на оснащение вновь вводимых 
дошкольных мест в Мариинской ООШ и Нижнежуравской ООШ из областного и 
местного бюджетов в сумме 574,0 тыс.руб. Экономия в размере 0,6 тыс.руб. сложилась в 
результате понижения первоначальной максимальной цены контракта. 

Из резервного фонда Правительства Ростовской области в 2013г. было выделено: 

-50,0 тыс.руб. на приобретение игрового оборудования для МБДОУ № 7   «Колокольчик»; 



-50,0 тыс.руб. на приобретение для МБОУ ДОД  «ЦВР» печи муфельной ПМ-8(или 

эквивалент),экономия 4,5 тыс.руб. сложилась в результате понижения первоначальной 

цены контракта; 

-90,1 тыс.руб. на приобретение для МБОУ ДОД  «ЦВР»оборудования и инструментов для 

занятий техническим творчеством, экономия 0,1тыс.руб. сложилась в результате 

понижения первоначальной цены контракта; 

-40,5 тыс.руб. на приобретение для МБОУ «Михайловская ООШ» уличного детского 

спортивного комплекса. 

На повышение заработной платы педагогических работников из средств областного 

бюджета выделено дошкольным учреждениям – 11 628,9 тыс. рублей, учреждениям 

дополнительного образования детей - 938,2 тыс.руб., из средств бюджета района в целях 

софинансирования затрат на увеличение средней заработной платы педагогических работников 

дошкольных учреждений выделено 586,3 тыс. рублей, учреждениям дополнительного 

образования детей-47,3 тыс.руб. Всего 13200,7 тыс.руб., областной бюджет- 12567,1 тыс.руб., 

местный- 633,6 тыс.руб.. Все средства использованы в полном объёме. 

 

  Данная программа не направлена на энергосбережение и 

энергоэффективность. 

 Объем ассигнований бюджета района соответствует объемам бюджетных 

ассигнований, предусмотренным муниципальной долгосрочной целевой программой 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы». 

 В феврале 2014 года Контрольно-счётной палатой Ростовской области была 

проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств 

Константиновского района за 2013 год (приложение № 3 к Пояснительной записке).  

 Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие образования в Константиновском районе на 2010-2015 годы» соответствует 

времени, затраченному на их достижение. 

 По результатам мониторинга выполнения муниципальных заданий в  2013 году 

установлено соответствие качества предоставляемых муниципальных услуг параметрам 

муниципального задания — 100%. 

 Подробный анализ мониторинга исполнения муниципальных заданий приведен в 

приложении № 4 к Пояснительной записке. 

  


